
www.fss.muni.cz 1 

 

 

 

Podmínky pro přijetí ke studiu na Fakultě sociálních studií Masarykovy 
univerzity do navazujících magisterských studijních programů pro 
akademický rok 2023/2024 s výukou v českém jazyce s nástupem od 
semestru jaro 2024  
 

Pro akademický rok 2023/2024 s nástupem ke studiu od semestru jaro 2024 se uskuteční přijímací řízení ke studiu na 
Fakultě sociálních studií Masarykovy univerzity v těchto akreditovaných studijních programech: 

 

• Bezpečnostní a strategická studia 

• Environmentální studia 

• Evropská studia 

• Mediální studia a žurnalistika 

• Mezinárodní vztahy 

• Mezinárodní vztahy a energetická bezpečnost 

• Politologie 

• Psychologie 

• Sociální práce (i kombinovaná forma) 

• Sociologie 

• Veřejná a sociální politika a lidské zdroje (i kombinovaná forma) 

 
 

Přihláška ke studiu a poplatek za přijímací řízení 

 

• Přihlášku je možné podat pouze elektronicky: http://is.muni.cz/prihlaska. 

• Termín pro podání přihlášky: 1. 8. 2023 – 30. 11. 2023. 

• Zaplacení nevratného režijního poplatku pro přijímací řízení ve výši 700,- Kč za každý přihlášený studijní program na 
fakultě. Poplatek je splatný ke dni podání přihlášky ke studiu, nejpozději však do 30. 11. 2023. 

• Podání přihlášky ke studiu ani změna podané přihlášky po lhůtě pro podávání přihlášek (30. 11. 2023) není přípustná. 

• Uchazeč vážně tělesně nebo smyslově postižený, který pro toto postižení nemůže vykonat přijímací zkoušku 
běžným způsobem, uvede tuto skutečnost ve své přihlášce. 

 
 

Základní podmínky pro přijetí ke studiu a zápis do studia 
 

• Podmínkou přijetí ke studiu v magisterském studijním programu, který navazuje na bakalářský studijní program, 
je řádné ukončení studia v kterémkoliv typu studijního programu realizovaného na vysoké škole. 

• Splnění podmínky řádně ukončeného studia uchazeč navržený na přijetí prokazuje autorizovanou konverzí 
diplomu. Autorizovanou konverzi diplomu není povinen předložit uchazeč, který absolvoval studijní program na 
Masarykově univerzitě. V takovém případě budou údaje prokazující výše uvedenou podmínku získány z 
Informačního systému Masarykovy univerzity. 

• Uchazeč navržený na přijetí, který získal zahraniční vysokoškolské vzdělání absolvováním studia ve 
vysokoškolském programu na zahraniční vysoké škole, prokazuje splnění podmínky řádně ukončeného studia dle 
§ 48 odst. 5 zákona o vysokých školách. Postup prokázání se řídí Směrnicí MU č. 2/2019 Ověřování podmínky 
přijetí ke studiu u absolventů zahraničního středoškolského a vysokoškolského vzdělání. 

• Detailní informace týkající se ověření podmínky přijetí ke studiu u absolventů zahraničního středoškolského a 
vysokoškolského vzdělání jsou k dispozici zde: Ověření zahraničního vzdělání. 

 

 

http://www.fss.muni.cz/
http://is.muni.cz/prihlaska
https://is.muni.cz/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Smernice_MU/SM02-19/Smernice_MU_c.2_2019_-_Overovani_podminky_prijeti_ke_studiu_u_absolventu_zahranicniho_stredoskolskeho_a_vysokoskolskeho_vzdelani__ucinna_od_1.9.2019_.pdf
https://is.muni.cz/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Smernice_MU/SM02-19/Smernice_MU_c.2_2019_-_Overovani_podminky_prijeti_ke_studiu_u_absolventu_zahranicniho_stredoskolskeho_a_vysokoskolskeho_vzdelani__ucinna_od_1.9.2019_.pdf
https://www.fss.muni.cz/pro-uchazece/navazujici-magisterske-studium/prijimaci-rizeni#overeni_zahranicniho_vzdelani


www.fss.muni.cz 2 

 

 

Přijímací zkouška 

 
Termín pro vložení materiálů do e-přihlášky (u vybraných studijních programů): 1. 8. 2023 – 15. 12. 2023. 

 

Bezpečnostní a strategická studia 

 

Přijímací zkouška do studijního programu bezpečnostní a strategická studia probíhá ve dvou kolech, přičemž první kolo 

není povinné. 

 

V prvním kole přijímací komise posuzuje materiály, které uchazeč nahraje do e-přihlášky v termínu do 15. 12. 2023 (pro 

nástup do studia na jaře 2024). Jedná se o motivační dopis pro studium a krátký strukturovaný životopis. Na základě 

posouzení a bodového ohodnocení zaslaných materiálů může komise již v prvním kole rozhodnout o odpuštění druhého 

kola přijímací zkoušky a doporučit uchazeče k přijetí. Výsledky prvního kola budou zveřejněny v e-přihlášce nejpozději dva 

týdny před konáním druhého kola přijímací zkoušky. 

 

Pokud uchazeč v prvním kole dostatečné bodové hodnocení nezískal (nebo požadované materiály neodevzdal), absolvuje 

druhé kolo ve formě písemného testu, který se koná v lednu 2024. 

 

Kritéria hodnocení 

 

Maximální možný počet dosažených bodů v obou kolech přijímací zkoušky činí 100 bodů. Pro úspěšné složení přijímací 

zkoušky je nutné získat alespoň 60 bodů. Výsledky z prvního a druhého kola přijímací zkoušky se nesčítají. 

 

V prvním kole komise hodnotí materiály dodané uchazečem – strukturovaný životopis a motivační dopis. Při hodnocení 

se členové komise zaměřují primárně na dva aspekty. Na to, jaká je představa uchazeče o jeho budoucím studijním 

zaměření, příp. kariérním výhledu, a na to, jaké jsou uchazečovy aktivity (stáže, studijní pobyty, letní školy) nad rámec 

standardní studijní zátěže. 

 

Písemný test ve druhém kole obsahuje celkem čtyři otevřené otázky, za každou z nich je možné získat 25 bodů. 

 

Literatura 

 

Povinná literatura k 2. kolu přijímací zkoušky je totožná s literaturou k bakalářské státní závěrečné zkoušce bezpečnostní 

a strategická studia a je dostupná na webové stránce Katedry politologie FSS MU: https://polit.fss.muni.cz/pro-

studenty/informace-ke-statnim-zaverecnym-zkouskam. 

 

Environmentální studia 

 

Přijímací zkouška se koná v lednu 2024 a tvoří ji písemný test formou třiceti uzavřených otázek s jednou správnou 

odpovědí a třech otevřených otázek. Ověří základní znalosti o společenských a přírodovědných aspektech 

environmentální tématiky, všeobecný rozhled a orientaci v doporučené literatuře k přijímací zkoušce. Zároveň testuje 

schopnost porozumět společensko-vědně orientovanému textu a úroveň studijních předpokladů uchazeče. Bez přijímací 

zkoušky může být přijat uchazeč, který absolvoval bakalářský program Environmentální studia na FSS MU a u státní 

závěrečné zkoušky dosáhl průměru do 1,5 včetně (podle zásad ECTS do hodnocení "B" včetně). 

U dvouoborového/sdruženého studia se do celkového průměru započítává i hodnocení ze státní závěrečné zkoušky na 

druhém oboru/vedlejšího studijního plánu. 

 

 

 

http://www.fss.muni.cz/
https://polit.fss.muni.cz/pro-studenty/informace-ke-statnim-zaverecnym-zkouskam
https://polit.fss.muni.cz/pro-studenty/informace-ke-statnim-zaverecnym-zkouskam


www.fss.muni.cz 3 

 

 

Kritéria hodnocení 

 

Maximální možný počet dosažených bodů u přijímací zkoušky činí 100 bodů, pro úspěšné složení přijímací zkoušky je nutné 

získat alespoň 60 bodů. 

 

Doporučená literatura 

 

1. STORCH, D., MIHULKA, S. Úvod do současné ekologie. Praha : Portál, 2000. ISBN 80-7178-462-1.; 

2. DOLNÝ a kol.: Moderní trendy v ochraně přírody a krajiny. Ostrava: Ostravská univerzita, Přírodovědecká fakulta. 2004. 

Dostupné z: https://humenv.fss.muni.cz/media/3127288/skripta_moderni_trendy.pdf 

 

Evropská studia 

 

Přijímací zkouška je jednokolová. Přijímací komise posuzuje materiály, které uchazeči museli povinně nahrát do e-přihlášky 

v termínu do 15. 12. 2023. Jedná se o: 

1. motivační dopis (motivační dopis o rozsahu 2700 až 3600 znaků si bude všímat těchto témat: Proč jste se rozhodli 

studovat evropská studia na MU? Jak plánujete využít evropská studia ve Vaší budoucí kariéře? Co na evropských studiích 

shledáváte nejzajímavějšího?), 

2. strukturovaný životopis.  

 

Kritéria hodnocení 

 

• Za motivační dopis je možné získat max. 60 bodů 

• Za životopis je možné získat max. 40 bodů 

 

U motivačního dopisu bude hodnoceno naplnění formálních požadavků (zohlednění témat a dodržení stanoveného 

rozsahu), přesvědčivost a návaznost argumentace, stylistika a forma (pravopis, úprava), zohlednění obsahu našeho 

studijního programu. Maximální možný počet dosažených bodů u přijímací zkoušky činí 100 bodů. Pro úspěšné složení 

přijímací zkoušky je nutné získat minimálně 60 bodů. 

 

Mediální studia a žurnalistika 

 

Přijímací zkouška je jednokolová a spočívá ve strukturovaném hodnocení motivačního dopisu a jeho dvou povinných 

příloh, které je třeba nahrát do e-přihlášky v termínu do 15. 12. 2023: 

• Motivační dopis obsahuje vysvětlení motivací pro studium magisterského programu Mediální studia a žurnalistika a 

vysvětlení volby specializace nebo preference zvolených specializací. 

• Příloha 1: Návrh projektu diplomové práce (2 strany včetně seznamu literatury), jež odpovídá zvolené specializaci. 

Návrh by měl formulovat téma a cíl diplomové práce, její teoretická a věcná východiska a navrhované metody řešení 

či výzkumu. 

• Příloha 2: Stručný profesní životopis (max. 1 strana) shrnující relevantní praxi v oblasti žurnalistiky, mediální 

komunikace, společenskovědního výzkumu apod. 

 

Kritéria pro hodnocení dodaných materiálů: 

 

• Za motivační dopis lze získat max. 40 bodů  

▪ Hodnocena je gramatická a stylistická kvalita dopisu (0-20 bodů) a jeho argumentační relevance (0-20 bodů) 

• Za návrh diplomového projektu lze získat max. 40 bodů 

▪ Hodnocena je jasnost formulace cíle a jeho vztah k oboru a zvolené specializaci (0-10 bodů), kvalita ukotvení 

http://www.fss.muni.cz/
https://humenv.fss.muni.cz/media/3127288/skripta_moderni_trendy.pdf


www.fss.muni.cz 4 

 

 

práce v existujícím teoretickém, výzkumném a věcném kontextu (0-10 bodů), volba metody a její přiměřenost cíli 

práce (0-10 bodů) a stylistická kvalita projektu (0-10 bodů) 

• Za stručný profesní životopis lze získat max. 20 bodů 

▪ Hodnocena je předchozí zkušenost v oblasti mediální praxe (0-10 bodů) a v oblasti výzkumu a analytiky (0-10 

bodů). Do tohoto se započítávají i zkušenosti získané během předchozího studia. 

 

Maximální možný počet dosažených bodů u přijímací zkoušky činí 100 bodů. Pro úspěšné složení přijímací zkoušky je nutné 

získat minimálně 60 bodů. 

 

Mezinárodní vztahy 

 

Přijímací zkouška je jednokolová a spočívá ve strukturovaném hodnocení povinných materiálů, které je třeba nahrát do e-

přihlášky v termínu do 15. 12. 2023, a písemného testu. V případě povinných materiálů se jedná o: 

1. Motivační dopis (V rozsahu 600 – 800 slov, měl by obsahovat informace: Jaká je vaše motivace ke studiu programu a 

co si od studia slibujete? Jaké jsou vaše profesní plány po jeho případném absolvování. Co od programu v tomto ohledu 

očekáváte? Co vás předurčuje ke studiu programu, jaké nadstandardní zkušenosti, dovednosti a kvality z vás činí 

kvalifikovaného uchazeče pro studium na FSS (například minulé praxe atd.) a jaký bude Váš přínos pro FSS? 

2. Strukturovaný životopis 

3. Transkript předmětů (absolvovaných na bakalářském stupni studia včetně hodnocení) 

4. Bakalářská práce (Postačuje i neobhájená práce, či její pracovní verze, pokud ještě nedošlo k jejímu odevzdání.) 

 

Písemná přijímací zkouška se koná v lednu 2024. 

 

Požadavky pro přijímací zkoušku: Problematika mezinárodních vztahů na úrovni bakalářského stupně programu 

Mezinárodní vztahy na FSS MU. 

 

Písemná zkouška (60 minut) se zaměří na prověření znalostí dějin mezinárodní politiky v letech 1648-2014, teorií 

mezinárodních vztahů a české zahraniční politiky.  

 

Spočívá ve třech otevřených otázkách hodnocených 0-20 bodů. 

 

Je vhodné proto studium doporučené literatury rozvrhnout tak, aby zvolené texty pokrývaly tyto témata. Jinými slovy je 

nutné si z doporučené literatury vybrat vhodnou kombinaci textů! 

 

Kritéria hodnocení 

 

• Za písemný test je možné získat max. 60 bodů 

• Za transkript předmětů je možné získat max. 20 bodů 

• Za bakalářskou práci je možné získat max. 20 bodů  

 

Maximální možný počet dosažených bodů u přijímací zkoušky tedy činí 100 bodů. Pro úspěšné složení přijímací zkoušky je 

nutné získat minimálně 60 bodů. 

 

Doporučená literatura 

 

• Barša, Pavel (2007): Síla a rozum: Spor realismu a idealismu v moderním politickém myšlení. Praha: Filosofia. 

• Drulák, Petr (2003): Teorie mezinárodních vztahů. Praha: Portál. 

• Hollis, Martin, Smith, Steve (2000): Teorie mezinárodních vztahů, CDK, Brno. 

http://www.fss.muni.cz/


www.fss.muni.cz 5 

 

 

• Kratochvíl, Petr – Drulák, Petr (2009): Encyklopedie mezinárodních vztahů. Praha: Portál. 

• Kissinger, Henry A. (1999): Umění diplomacie. Praha: Prostor. 

• Kořan, Michal (2013): Česká zahraniční politika. Brno: Muni Press. 

• Pavel Pšeja (ed.), Petr Suchý (ed.), Oldřich Krpec (ed.), Zdeněk Kříž (ed.) 2015. Moc a zájmy v mezinárodním systému. 

Brno: CDK. 

• Veselý, Zdeněk (2020): Mezinárodní vztahy v zrcadle dějin. Plzeň: Aleš Čeněk, 109-611. 

• Waisová, Šárka (2002): Úvod do studia mezinárodních vztahů. Dobrá Voda: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk. 

 

Mezinárodní vztahy a energetická bezpečnost 

 

Přijímací zkouška je jednokolová a sestává ze strukturovaného hodnocení povinných materiálů, které je třeba nahrát do 

e-přihlášky v termínu do 15. 12. 2023, a z písemného testu. V případě povinných materiálů se jedná o: 

1. Motivační dopis (V rozsahu 600 – 800 slov, měl by obsahovat informace: Jaká je vaše motivace ke studiu programu a 

co si od studia slibujete? Jaké jsou vaše profesní plány po jeho případném absolvování? Co od programu v tomto 

ohledu očekáváte? Co vás předurčuje ke studiu programu, jaké nadstandardní zkušenosti, dovednosti a kvality z vás 

činí kvalifikovaného uchazeče pro studium na FSS (například minulé praxe atd.) a jaký bude Váš přínos pro FSS? 

2. Strukturovaný životopis 

3. Transkript předmětů (absolvovaných na bakalářském stupni studia včetně hodnocení) 

4. Bakalářská práce (Postačuje i neobhájená práce, či její pracovní verze, pokud ještě nedošlo k jejímu odevzdání.) 

 

Písemná přijímací zkouška, sestávající z pěti otevřených otázek, se koná v lednu 2024. 

 

Požadavky pro přijímací zkoušku: Problematika mezinárodních vztahů na úrovni bakalářského stupně programu 

Mezinárodní vztahy na FSS MU s přihlédnutím k problematice energetiky. 

Kritéria hodnocení 

 

• Za písemný test je možné získat maximálně 60 bodů. 

• Za transkript předmětů je možné získat maximálně 10 bodů. 

• Za bakalářskou práci je možné získat maximálně 10 bodů. 

• Za motivační dopis je možné získat maximálně 10 bodů. 

• Za životopis je možné získat maximálně 10 bodů. 

 

Maximální možný počet dosažených bodů u přijímací zkoušky tedy činí 100 bodů, kdy 60 bodů je minimální počet potřebný 

k úspěchu ve zkoušce. 

 

Doporučená literatura 

 

Literatura sleduje základní tematické okruhy, shrnuté níže: 

 

1. 1. Mezinárodní politická ekonomie (IPE) 

 

• Základní problémy a zkoumané otázky IPE. 

• Paradigmatické perspektivy IPE: ekonomický nacionalismus, ekonomický liberalismus, marxismus. 

• Teoretické koncepty IPE: teorie dvojí ekonomiky, teorie hegemonické stability, teorie moderního světového systému, 

teorie endogenního růstu, nová ekonomická geografie, teorie strategického obchodu. 

 

Literatura 

 

(Krpec & Hodulák, 2011, stránky 17-25, 45-64) 

http://www.fss.muni.cz/


www.fss.muni.cz 6 

 

 

 

1. 2. Metody a techniky výzkumu v politických vědách 

 

• Princip kvalitativního a kvantitativního výzkumu. 

• Základní kroky návrhu výzkumu (research design): výběr tématu, výzkumná otázka/hypotéza, konceptualizace, 

operacionalizace, indikátory. 

• Koncepty v sociálních vědách. 

 

Literatura 

 

(Punch, 2008) 

 

(Kelly, 2011) 

 

1. 3. Politické a ekonomické dějiny 

 

• Politické a ekonomické dějiny 20. století. 

• Klíčové mezinárodní organizace a jejich rozvoj ve 20. století: OSN, mezinárodní ekonomické organizace, bezpečnostní 

organizace a aliance. 

 

Literatura 

 

(Krause & Nye, 1975) 

 

(Sachs, 1999) 

 

1. 4. Evropská unie 

 

• Jednotný trh. 

• Hospodářská a měnová unie. 

• Financování politik EU. 

 

Literatura 

 

(Fiala, Krutílek, & Pitrová, 2018, stránky 493-720; 867-899) 

 

1. 5. Základy energetické politiky 

 

• Rozvoj energetiky ve 20. století. 

• Energetické organizace (IEA, OPEC). 

• Moderní dějiny české energetické politiky. 

• Poznámka: doporučujeme využít veřejně dostupných zdrojů (např. Google Scholar) a seznámit se s hlavními událostmi 

ve světové energetické politice 20. a 21. století: rolí energetických surovin v druhé světové válce, rozvojem jaderné 

energetiky, ropnými šoky a plynovými krizemi, politikou ochrany klimatu (Kjótským protokolem a Pařížskou dohodou), 

jadernými haváriemi a jejich společenskými a politickými důsledky, nástupem obnovitelných zdrojů a německým 

energetický obratem (Energiewende). 

 

 

http://www.fss.muni.cz/


www.fss.muni.cz 7 

 

 

Literatura 

 

(Smil, 2000) 

 

(Scott, 1994, stránky 19-44) 

 

(CIA, 1986) 

 

(Černoch, 2019) 

 

Literatura 

 

CIA. (1986). OPEC Handbook. Načteno z https://www.cia.gov/library/readingroom/docs/CIA-

RDP97R00694R000500650001-4.pdf 

 

Černoch, F. (2019). The History of the Czech Energy Sector. V T. Vlček et al., The Energy Sector and Energy Policy of the 

Czech Republic (stránky 28-43). Brno: Masarykova univerzita. Načteno z 

https://munispace.muni.cz/library/catalog/view/1278/3726/1607-1/0#preview 

 

Fiala, P., & Pitrová, M. (2009). Evropská unie. Brno: CDK. 

 

Fiala, P., Krutílek, O., & Pitrová, M. (2018). Evropská unie. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury. 

 

Kelly, A. P. (2011). Social research methods. University of London. Načteno z https://is.muni.cz/go/57fk2i 

 

Krause, L. B., & Nye, J. S. (1975). Reflections on the Economics and Politics of International Economic Organizations. 

International Organization, 29(1), stránky 323-342. 

 

Krpec, O., & Hodulák, V. (2011). Politická ekonomie mezinárodních vztahů. Brno: Mezinárodní politologický ústav. 

 

Sachs, J. D. (1999). Twentieth-century political economy: a brief history of global capitalism. Oxford Review of Economic 

Policy. Načteno z https://pdfs.semanticscholar.org/7f96/69517ce60fce75a5b2857cb249e7e41a8aa2.pdf 

 

Scott, R. (1994). The History of the IEA: Origins and Structure. Načteno z International Energy Agency: 

https://iea.blob.core.windows.net/assets/b73b0800-ed54-48ba-bf16-cc6820b723a3/1ieahistory.pdf 

 

Smil, V. (2000). Energy in the Twentieth Century: Resources, Conversions, Costs, Uses, and Consequences. Načteno z Vaclav 

Smil System Consulting: http://www.vaclavsmil.com/wp-content/uploads/docs/smil-article-2000-aree2000-1.pdf 

 

Thym, D. (2011). The Intergovernmental Constitution of the EU's Foreign, Security & Defence Executive. European 

Constitutional Law Review, 7(3), stránky 453-480. 

 

Politologie 

 

Uchazeč si vybírá ze dvou možností: jednooborového studia politologie a studia se specializací „Volební studia a politický 

marketing“. Uchazeč se může v rámci jedné přihlášky přihlásit do jednoho či do obou. 

 

Přijímací zkouška do studijního programu politologie probíhá ve dvou kolech, přičemž první kolo není povinné. 

 

V prvním kole přijímací komise posuzuje materiály, které uchazeč nahraje do e-přihlášky v termínu do 15. 12. 2023 (pro 

http://www.fss.muni.cz/


www.fss.muni.cz 8 

 

 

nástup do studia na jaře 2024). Jedná se o motivační dopis pro studium a krátký strukturovaný životopis. Na základě 

posouzení a bodového ohodnocení zaslaných materiálů může komise již v prvním kole rozhodnout o odpuštění druhého 

kola přijímací zkoušky a doporučit uchazeče k přijetí. Výsledky prvního kola budou zveřejněny v e-přihlášce nejpozději dva 

týdny před konáním druhého kola přijímací zkoušky. 

 

Pokud uchazeč v prvním kole dostatečné bodové hodnocení nezískal (nebo požadované materiály neodevzdal), absolvuje 

druhé kolo ve formě písemného testu, který se koná v lednu 2024. 

 

Kritéria hodnocení 

 

Maximální možný počet dosažených bodů v obou kolech přijímací zkoušky činí 100 bodů. Pro úspěšné složení přijímací 

zkoušky je nutné získat alespoň 60 bodů. Výsledky z prvního a druhého kola přijímací zkoušky se nesčítají. 

 

V prvním kole komise hodnotí materiály dodané uchazečem – strukturovaný životopis a motivační dopis. Při hodnocení 

se členové komise zaměřují primárně na dva aspekty. Na to, jaká je představa uchazeče o jeho budoucím studijním 

zaměření, příp. kariérním výhledu, a na to, jaké jsou uchazečovy aktivity (stáže, studijní pobyty, letní školy) nad rámec 

standardní studijní zátěže. 

 

Písemný test ve druhém kole obsahuje celkem čtyři otevřené otázky, za každou z nich je možné získat 25 bodů. 

 

Literatura 

 

Povinná literatura k 2. kolu přijímací zkoušky je totožná s literaturou k bakalářské státní závěrečné zkoušce politologie a je 

dostupná na webové stránce Katedry politologie FSS MU: https://polit.fss.muni.cz/pro-studenty/informace-ke-statnim-

zaverecnym-zkouskam. 

 

 

Psychologie 

 

Ke studiu je možné přijmou, za předpokladu řádného splnění podmínek přijímacího řízení, pouze ty uchazeče, kteří jsou 

absolventi akreditovaných bakalářských studijních programů psychologie. Přijímací zkouška, která se koná v lednu 2024, 

prověřuje: znalosti ze sociální psychologie, obecné psychologie, vývojové psychologie a metodologie psychologie 

probírané v bakalářském studiu psychologie na FSS MU a schopnost odpovědět anglicky formulovanou otázku v rámci 

uvedených oborových předmětů; širší orientaci v oboru (znalost profesních organizací, odborných a oborových periodik 

apod.). Přijímací zkouška je písemná. Obsahuje celkem 70 testových položek vícenásobné volby. Každá správně 

zodpovězená otázka je hodnocena jedním bodem. 

 

Kritéria hodnocení 

 

Maximální možný počet dosažených bodů u přijímací zkoušky činí 70 bodů, pro úspěšné složení přijímací zkoušky je nutné 

získat alespoň 35 bodů. 

 

Doporučená literatura 

 

Přijímací zkouška pokrývá znalosti získané v níže uvedených povinných předmětech studia bakalářské psychologie v 

hlavním plánu. Informace o předmětech a studijní podklady jsou dostupné na 

adrese https://is.muni.cz/do/fss/KPSY/podklady_pro_uchazece/ 

 

• PSYb1010 Uvedení do psychologie 

• PSYb1020 Psychologie osobnosti 

http://www.fss.muni.cz/
https://polit.fss.muni.cz/pro-studenty/informace-ke-statnim-zaverecnym-zkouskam
https://polit.fss.muni.cz/pro-studenty/informace-ke-statnim-zaverecnym-zkouskam
https://is.muni.cz/do/fss/KPSY/podklady_pro_uchazece/


www.fss.muni.cz 9 

 

 

• PSYb1030 Vývojová psychologie I. 

• PSYb1040 Vývojová psychologie II. 

• PSYb1050 Obecná psychologie I. 

• PSYb1060 Obecná psychologie II. 

• PSYb2580 Obecná psychologie III. 

• PSYb1070 Sociální psychologie I. 

• PSYb1080 Sociální psychologie II. 

• PSYb1121 Základy psychologického výzkumu 

• PSYb1170 Statistická analýza dat I. 

• PSYb2520 Statistická analýza dat II. 

• PSYb2550 Psychologie individuálních rozdílů 

• PSYb2590 Základy psychometriky 

 

Sociální práce 

 

Odbornou způsobilost k výkonu povolání sociálního pracovníka získají v magisterském stupni studia pouze ti uchazeči o 

magisterské studium Sociální práce, kteří jsou absolventi bakalářského studijního programu zaměřeného na sociální práci, 

sociální politiku, sociální pedagogiku, sociální péči, sociální patologii, právo nebo speciální pedagogiku, akreditovaném 

podle zvláštního právního předpisu. Podrobněji vysvětluje Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb., § 110. 

 

Přijímací řízení je jednokolové a spočívá ve strukturovaném hodnocení povinných materiálů, které je třeba nahrát do e-

přihlášky v termínu do 15. 12. 2023. Jedná se o: 

 

Motivační dopis: 

 

• stručné a výstižné zdůvodnění zájmu studovat v programu Sociální práce (SPR) právě na Katedře sociální politiky a 

sociální práce FSS MU 

• stručně a výstižně vyjádřit vztah bakalářského programu/oboru studia a předpokládaného programu studia, do 

kterého podává uchazeč přihlášku 

• stručná a výstižná informace o bakalářském studiu - přehled základních absolvovaných předmětů (podstatných z 

hlediska programu, na který se uchazeč hlásí) 

• stručný a výstižný popis dosavadní oborové praxe – jako součást pracovního poměru, studentské praxe nebo 

dobrovolnické činnosti v oblasti profesionální sociální práce 

• stručně a výstižně popsat vztah tématu a obsahu bakalářské práce k předpokládanému oboru studia, do kterého 

podává uchazeč přihlášku 

• motivační dopis je akceptován výhradně v českém/slovenském jazyce – kromě zájmu o studium prokazuje schopnost 

uchazeče komunikovat v ČJ na úrovni nezbytné pro zvládnutí studia 

 

Bakalářská práce: 

 

• dokončená nebo rozpracovaná bakalářská práce 

• rozpracovanou bakalářskou práci je třeba dodat v takovém rozsahu, aby zahrnovala teoretické pojednání zvoleného 

tématu, metodologii výzkumu (pokud je záměrem provádět empirické šetření) nebo popis postupu analýzy/zpracování 

zvoleného tématu 

• dodání rozpracovaných bakalářských prací se předpokládá u studentů, kteří budou přistupovat k obhajobě bakalářské 

práce po termínu stanoveném pro doručení podkladů k přijímacímu řízení 

• bakalářská práce je akceptována v českém, slovenském nebo anglickém jazyce 

 

 

http://www.fss.muni.cz/


www.fss.muni.cz 10 

 

 

Kritéria hodnocení 

 

Maximální možný počet dosažených bodů u přijímací zkoušky činí 100 bodů. Pro úspěšné složení přijímací zkoušky je nutné 

získat minimálně 60 bodů. 

 

 

Kritéria pro hodnocení dodaných materiálů: 

 

K1 - Schopnost interpretovat téma předložené práce v kontextu specifických teoretických konceptů, modelů a přístupů 

sociální práce - (max. 20 bodů) 

K2 - Schopnost aplikovat specifické metodické postupy sociální práce při řešení tématu práce, včetně plánování, 

implementace a hodnocení intervencí - (max. 10 bodů) 

K3 - Zkušenost s praxí v oboru sociální práce, včetně pochopení etických a profesionálních aspektů, role sociálního 

pracovníka a interakce s klientem - (max. 30 bodů) 

K4 - Relevance uvedených motivů ke studiu sociální práce, včetně reflexe současných výzev a problematiky v oboru, a 

jakým způsobem by mohly být řešeny sociálně-pracovními postupy a intervencemi - (max. 20 bodů) 

K5 - Relevance obsahu předchozího studia z hlediska navazujícího magisterského studia sociální práce, včetně důkladného 

pochopení základních principů sociální práce a jejich aplikace v různých sociálně-pracovních scénářích - (max. 20 bodů) 

 

Sociologie 

 

Přijímací zkouška probíhá ve 2 kolech. V 1. kole přijímací komise posuzuje materiály, které uchazeč povinně nahraje do e-

přihlášky v termínu do 15. 12. 2023. Jedná se o: 1) motivační dopis, 2) strukturovaný životopis. Na základě posouzení 

a bodového ohodnocení zaslaných materiálů může komise již v 1. kole rozhodnout o odpuštění 2. kola přijímací zkoušky 

a doporučit uchazeče k přijetí. Výsledky 1. kola budou zveřejněny v e-přihlášce nejpozději 2 týdny před konáním 2. kola 

přijímací zkoušky. Pokud uchazeč nezíská v 1. kole takové hodnocení, na jehož základě je mu 2. kolo přijímací zkoušky 

prominuto, absolvuje 2. kolo ve formě ústního pohovoru, které se koná v lednu 2024. V průběhu ústního pohovoru zjišťuje 

komise orientaci uchazeče/uchazečky v oboru, a to v rozsahu látky povinných předmětů, které na FSS MU tvoří páteř 

kurikula oboru Sociologie v bakalářském stupni. Jedná se o tematické oblasti Sociologická teorie a Metody a techniky 

sociologického výzkumu. 

 

Kritéria hodnocení 

 

Maximální možný počet dosažených bodů u přijímací zkoušky činí 100 bodů. Pro úspěšné složení přijímací zkoušky je nutné 

získat minimálně 60 bodů. Výsledky z prvního a druhého kola přijímací zkoušky se nesčítají. Tedy v prvním i ve druhém 

kole je možné získat 100 bodů, pro úspěšné složení přijímací zkoušky je potřeba získat vždy alespoň 60 bodů. 

 

Doporučená literatura 

 

• Harrington, A. (ed.) 2006. Moderní sociální teorie: základní témata a myšlenkové proudy. Praha: Portál (důkladná 

znalost) 

• Disman, M. 1993. Jak se vyrábí sociologická znalost. Praha: Karolinum. (důkladná znalost) 

• Keller, J. 2004. Dějiny klasické sociologie. Praha: SLON 

• Babbie, E. 1986. The Practice of Social Research. Belmont: Wadsworth (nebo např. Fowler, F. J. 1995. Survey Research 

Methods. Newbury Park: SAGE; případně jiná, ekvivalentní publikace o sociálněvědní metodologii) 

 

Veřejná a sociální politika a lidské zdroje 

 

Přijímací řízení je jednokolové a spočívá ve strukturovaném hodnocení povinných materiálů, které je třeba nahrát do e-

přihlášky v termínu do 15. 12. 2023. 

http://www.fss.muni.cz/


www.fss.muni.cz 11 

 

 

 

Jedná se o motivační dopis a bakalářskou práci. 

 

Motivační dopis je akceptován výhradně v českém nebo slovenském jazyce – kromě zájmu o studium prokazuje schopnost 

uchazeče komunikovat v ČJ na úrovni nezbytné pro zvládnutí studia. Motivační dopis by měl obsahovat: 

 

• stručné zdůvodnění zájmu studovat v programu Veřejná a sociální politika a lidské zdroje (VSPLZ) právě na Katedře 

sociální politiky a sociální práce FSS MU, 

• stručné vyjádření vztahu bakalářského programu/oboru studia a předpokládaného programu studia, do kterého 

podává uchazeč přihlášku, 

• stručnou informaci o bakalářském studiu - ucelený přehled základních absolvovaných předmětů (podstatných z 

hlediska programu, na který se uchazeč hlásí), 

• stručný popis dosavadní oborové praxe – jako součást pracovního poměru nebo studentské praxe, 

• stručný popis vztahu tématu a obsahu bakalářské práce k předpokládanému programu studia, do kterého podává 

uchazeč přihlášku. 

 

Bakalářská práce může být přijata pouze, je-li psána v českém, slovenském nebo anglickém jazyce. 

• Akceptována je dokončená nebo rozpracovaná bakalářská práce. 

• Dodání rozpracovaných bakalářských prací se předpokládá u studentů, kteří budou přistupovat k obhajobě bakalářské 

práce po termínu stanoveném pro doručení podkladů k přijímacímu řízení. 

• Rozpracovanou bakalářskou práci je třeba dodat v takovém rozsahu, aby zahrnovala teoretické pojednání zvoleného 

tématu, metodologii výzkumu (pokud je záměrem provádět empirické šetření) nebo popis postupu analýzy/zpracování 

zvoleného tématu. 

 

Kritéria hodnocení 

 

Maximální možný počet dosažených bodů u přijímací zkoušky činí 100 bodů. Pro úspěšné složení přijímací zkoušky je nutné 

získat minimálně 60 bodů. 

 

Kritéria pro hodnocení dodaných materiálů 

 

K1 - Bakalářská práce: Relevance tématu předložené práce z hlediska programu VSPLZ (max. 16 bodů) 

K2 - Bakalářská práce: Relevantní metodický postup při řešení tématu práce z hlediska programu VSPLZ (max. 12 bodů) 

K3 - Bakalářská práce: Kvalita zpracování tématu z hlediska programu VSPLZ (teoretická východiska, zjištění, implikace pro 

praxi) (max. 12 bodů) 

K4 - Motivační dopis: Relevance obsahu předchozího studia (a případně praxe) z hlediska magisterského navazujícího 

studia VSPLZ (max. 40 bodů) 

K5 - Motivační dopis: Relevance uvedených motivů ke studiu z hlediska programu VSPLZ (max. 20 bodů

http://www.fss.muni.cz/


www.fss.muni.cz 12 

 

 

Maximální počet uchazečů navržených pro přijetí – s nástupem ke studiu od semestru jaro 2024 
 

Program Počet 

Bezpečnostní a strategická studia 30 

Environmentální studia 30 

Evropská studia 30 

Mediální studia a žurnalistika 50 

Mezinárodní vztahy 55 

Mezinárodní vztahy a energetická bezpečnost 20 

Politologie 55 

Psychologie 55 

Sociální práce (prezenční forma studia) 80 

Sociální práce (kombinovaná forma studia) 80 

Sociologie 60 

Veřejná a sociální politika a lidské zdroje (prezenční forma studia) 70 

Veřejná a sociální politika a lidské zdroje (kombinovaná forma studia) 70 

 
Jedná se o nejvyšší možný počet uchazečů, kteří obdrží návrh na přijetí. Uvedené počty nemusí být naplněny. 
Počet uchazečů, kteří budou vyzváni k ověření splnění podmínky požadovaného stupně dosaženého vzdělání a následně 
přijati ke studiu, může být nižší než výše uvedené počty uchazečů. Tento počet bude určen Přijímací komisí.  

 

http://www.fss.muni.cz/

